stesso sia stato compiuto *uno contextu*, cioè senza notevole interruzione alla presenza dei testimoni (779).

Per il *testamentum orale* occorre che il testatore pronunci il testamento a *voce alta e intelligibile*, e in una lingua nota ai testimoni (780) i quali devono anche poterlo sempre vedere durante l'atto. Nel testamento orale i testimoni fungono *ad solemnitatem* e *ad probationem*, poichè mentre la loro presenza è condizione della validità dell'atto, gli è solo in base alla loro testimonianza che può determinarsi il contenuto del medesimo. Per facilitare questa seconda funzione dei testimoni invalse l'uso di redigere il testamento orale in iscritto: *testamentum nuncupatum in scripturam redactum*. Ma la natura del testamento non restava per ciò alterata: la scrittura non serviva che a facilitare la prova del *testamentum orale*.

Il *testamentum scriptum* era di due specie: allografo od olografo.

Allografo era il testamento non scritto di pugno del testatore (781). Il testatore presentava ai testimoni una

quoniam idem et tabulas testamenti scripserit». Cfr. fr. 21, § 2, Dig. 28, 1, e FEIN, *Continuazione al Commentario delle Pandette* del GLÜCK, vol. 44, pagg. 423 e segg. Sul requisito della volontarietà: fr. 20, §§ 9-10, Dig. 28, 1. *Ulpianus libro primo ad Sabinum*. «*Et veteres putaverunt eos, qui propter sollemnia testamenti adhibentur, durare debere, donec suprema contestatio peragatur. Non tamen intellegentiam sermonis exigimus, hoc enim divus Marcus Didio Iuliano in teste, qui Latine non noverat, rescripsit: nam si vel sensu percipiat quis, cui re adhibitus sit, sufficere. Sed si detenti sint invitati ibi testes, putant non valere testamentum*».

(779) Sull'*unus contextus* vedi fr. 21, § 3, Dig. 28, 1. *Ulpianus libro secundo ad Sabinum*. «*Uno contextu actus testari oportet. est autem uno contextu nullum actum alienum testamento intermiscere: quod si aliquid pertinens ad testamentum faciat, testamentum non vitatur*». Cfr. c. 21, § 2 e c. 26, Cod. VI, 23.

(780) Vedi fr. 21 pr., Dig. 28, 1. *Ulpianus libro secundo ad Sabinum*. «*Heredes palam ita, ut exaudiri possunt, nuncupandi sint: licebit ergo testanti vel nuncupare heredes vel scribere: sed si nuncupat, palam debet. quid est palam? non utique in publicum, sed ut exaudiri possit: exaudiri autem non ab omnibus, sed a testibus: et si plures fuerint testes adhibiti, sufficit sollemnem numerum exaudire*». Confrontare c. 21, 26, 28 pr., Cod. VI, 23.

(781) GIUSTINIANO nella c. 29, Cod. VI, 23 (cfr. § 4, *Inst.*, h. t.), richiedeva che almeno il nome dell'erede istituito dovesse essere scritto di

scrittura non sua, ma che egli dichiarava contenere il suo testamento. Indifferente era la lingua in cui tale scrittura fosse concepita e i caratteri (purchè non per segni o simboli); ed era pure irrilevante che essa presentasse correzioni o raschiature (782). I sette testimoni dovevano *subscribere et signare*, cioè dichiarare in calce al testamento di sottoscriverlo, e poscia apporre il proprio suggello colla relativa *superscriptio* al di fuori del medesimo. Oltre che dai sette testimoni il testamento olografo doveva essere sottoscritto anche dal testatore che lo presentava, e, qualora questi non sapesse scrivere, da un *octavus subscriptor*.

Olografo era il testamento contenente la dichiarazione di essere stato scritto di pugno del testatore. Anche questo doveva essere sottoscritto e suggellato dai sette testimoni per cui, a differenza del testamento olografo del diritto antegustiniano e moderno, si differenziava da quello olografo solo per non richiedere la sottoscrizione del testatore o dell'*octavus subscriptor* (783).

Testamenti di eccezione erano:

1° Il *testamentum militis* che non richiedeva forme di sorta e che, già per diritto classico, si sottraeva a tutte le regole fondamentali del diritto ereditario romano (784).

pugno del testatore: ma questa esigenza venne, in seguito, dallo stesso imperatore abbandonata. Nov. 119, c. 9.

(782) Vedi c. 12, Cod. VI, 23.

(783) Vedi c. 28, § 1, Cod. VI, 23. Il testamento olografo nel senso moderno della espressione, venne ammesso da Valentiniano III (Nov. Valentiniani III, 20, 2, 4); ma Giustiniano non lo riconobbe.

(784) Vedi §§ 1-3, *Inst.*, II, 11. « Plane de militum testamentis divus Traianus Statilio Severo ita rescripsit: ' Id privilegium, quod militantibus datum est, ut quoquo modo facta ab his testamenta rata sint, sic intellegi debet, ut utique prius constare debeat testamentum factum esse, quod et sine scriptura a non militantibus quoque fieri potest. is ergo miles, de cuius bonis apud te quaeritur, si convocatis ad hoc hominibus, ut voluntatem suam testaretur, ita locutus est, ut declararet, quem vellet sibi esse heredem et cui libertatem tribuere, potest videri sine scripto hoc modo esse testatus et voluntas eius rata habenda est. ut ceterum si, ut plerumque sermonibus fieri solet, dixit alicui: ' ego te heredem facio ' aut ' tibi bona mea relinquo ', non oportet

2° Il *testamentum tempore pestis conditum*, che non richiedeva la contemporanea presenza dei testimoni (785).

3° Il *testamentum ruri conditum* pel quale bastavano cinque testimoni, invece di sette, e pel quale si ammetteva che uno dei testimoni potesse sottoscrivere anche per gli altri che non sapessero scrivere (786).